SỞ Y TẾ TIỀN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BỆNH VIỆN Y HỌC CỔ TRUYỀN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-BVYHCT Tiền Giang, ngày 25 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
 Công tác nghiên cứu khoa học kỹ thuật, sáng kiến cải tiến năm 2024

Căn cứ Kế hoạch hoạt động Bệnh viện năm 2024.

Bệnh viện xây dựng kế hoạch nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến
năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tiềm năng nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến nhằm nâng
cao trình độ chuyên môn và tăng chất lượng khám, chữa bệnh.

- Tạo môi trường thi đua nghiên cứu, điều kiện cho cán bộ viên chức và
người lao động phát huy sức sáng tạo, áp dung kiến thức đã học vào thực tế
công việc.

- Ứng dụng các đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến trong Bệnh
viện.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện nghiên cứu khoa học theo quy định.

- Phù hợp với nhu cầu thực tiễn, nội dung nghiên cứu.

- Không sao chép những đề tài, bài báo hay công trình nghiên cứu của các
tác giả khác đã công bố trước đó.

II. NỘI DUNG
1. Nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật

1.1. Nội dung, thời gian thực hiện

Stt Nội dung công việc Thời gian thực hiện Ghi chú

1 Triển khai kế hoạch NCKH, SKCT
năm 2024 đến các Khoa, Phòng Tháng 01/2024 P. KHTH

Xét duyệt đề cương

2 Đăng ký đề tài NCKH hoặc SKCT Tháng 02/2024 đến
Tháng 03/2024 Chủ đề tài

2

3 Gửi đề cương nghiên cứu cho
P.KHTH

Tháng 03/2024 Chủ đề tài

4 Tổng hợp danh sách đề cương
nghiên cứu

Tháng 03/2024 P. KHTH

5 Họp xét duyệt đề cương nghiên cứu Tháng 03/2024 Hội đồng
Khoa học

6
Tổng hợp danh sách đề cương được
Hội đồng duyệt thông qua gửi Sở Y
tế

Tháng 04/2024 P. KHTH

7 Thời gian thực hiện đề tài Từ tháng 04/2024 đến
tháng 9/2024 Các chủ đề tài

Báo cáo tiến độ

8 Báo cáo tiến độ đề tài
Lần 1: Tháng 6/2024
Lần 2: Tháng 8/2024

Các chủ đề tài

9 Nộp đề tài cho P.KHTH Tháng 9/2024 Các chủ đề tài
Nghiệm thu đề tài

10 Tổng hợp danh sách các đề tài Tháng 9/2024 P. KHTH

11 Báo cáo tổng kết kết quả nghiên
cứu của đề tài Tháng 10/2024 Các chủ đề tài

12 Hội đồng KHKT xét duyệt và
nghiệm thu các đề tài Tháng 10/2024 Hội đồng

Khoa học

13
Tổng hợp các đề tài đã được Hội
đồng nghiệm thu gửi Sở Y tế xét
công nhận

Tháng 10/2024 P. KHTH

1.2. Đối tượng, hình thức tham gia

- Đối tượng: Tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động
trong Bệnh viện.

- Hình thức tham gia: Cá nhân hoặc nhóm.

2. Sinh hoạt chuyên môn

- Bình bệnh án nhằm trao đổi kinh nghiệm và nâng cao kiến thức
chuyên môn trong điều trị bệnh. Các Khoa lâm sàng thực hiện theo Lịch sinh
hoạt, tuy nhiên Hội đồng có thể yêu cầu các bác sĩ thực hiện bình bệnh án cụ
thể.

3

- Phổ biến kiến thức, thông tin mới về các lĩnh vực y học trong hoặc
ngoài Bệnh viện.

- Lịch sinh hoạt:

Stt Tháng Nội dung Ghi chú

Triển khai Kế hoạch NCKH năm 2023
1 1

Sinh hoạt chuyên môn
Hội đồng
KHKT

Sinh hoạt chuyên môn Hội đồng
KHKT2 3

Bình bệnh án Khoa Nội

Sinh hoạt chuyên môn Hội đồng
KHKT3 5

Bình bệnh án Khoa Khám

Sinh hoạt chuyên môn Hội đồng
KHKT4 7

Bình bệnh án Khoa Ngoại

Sinh hoạt chuyên môn Hội đồng
KHKT5 9

Bình bệnh án Khoa CCDS-
PHCN

Sinh hoạt chuyên môn Hội đồng
KHKT6 11

Bình bệnh án Khoa Nội

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo quy chế chi tiêu nội bộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Cán bộ, viên chức và người lao động tham gia nghiên cứu khoa học, sáng
kiến cải tiến được Hội đồng khoa học và Giám đốc Bệnh viện nghiệm thu sẽ
được tính vào xét thi đua năm 2024 cùng với các quy định khác trong tiêu chuẩn
xét thi đua của chính quyền và công đoàn.

1. Phòng Kế hoạch tổng hợp

- Xây dựng và triển khai kế hoạch nghiên cứu khoa học kỹ thuật, sáng kiến
cải tiến đến các khoa, phòng trong Bệnh viện để phối kết hợp thực hiện.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đề tài trong việc tham khảo tài liệu,
khai thác thông tin trên hồ sơ bệnh án và các vấn đề khác có liên quan trong quá
trình nghiên cứu.

4

2. Phòng Tài chính kế toán

Chuẩn bị kinh phí theo quy định.

3. Các khoa, phòng khác

- Triển khai kế hoạch nghiên cứu khoa học kỹ thuật, sáng kiến cải tiến đến
cán bộ, viên chức và người lao động trong khoa, phòng biết.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, viên chức và người lao động tham gia nghiên
cứu.

- Các Bác sĩ chuẩn bị sẵn sàng bệnh án cần trình Hội đồng.

Trên đây là kế hoạch nghiên cứu khoa học kỹ thuật, sáng kiến cải tiến
năm 2024 của Bệnh viện Y học cổ truyền Tiền Giang . Đề nghị các khoa, phòng
thực hiện tốt, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng báo cáo Ban
Giám đốc để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Ban Giám đốc BV; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Các Khoa, Phòng trong BV;
- Lưu VT, KHTH.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T08:05:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Y Học Cổ Truyền<syt.bvyhct@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T08:06:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Y Học Cổ Truyền<syt.bvyhct@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!